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Predkladá : Ing. Peter Zelník, starosta obce 

Spracoval: Rudolfa Sládková 

 

V Dolnom Hričove dňa: 10.05.2022  

 

 

Návrh záverečného účtu: 

- vyvesený na úradnej tabuli obce dňa: 10.05.2022  

- zverejnený na elektronickej úradnej tabuli obce dňa  

- zverejnený na webovom sídle obce dňa: 10.05.2022  

 

 

Záverečný účet schválený Obecným zastupiteľstvom v Dolnom Hričove dňa: 25.05.2022  

uznesením č. 45/2022 

 

 

Záverečný účet:  

- vyvesený na úradnej tabuli obce dňa: 26.05.2022 

- zverejnený na elektronickej úradnej tabuli obce  

- zverejnený na webovom sídle obce dňa  26.05.2022 
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1. Rozpočet obce na rok 2021 
 

     Základným nástrojom finančného hospodárenia obce bol rozpočet obce na rok 2021. Obec 

zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov. Rozpočet obce na rok 2021 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol 

zostavený ako prebytkový a kapitálový rozpočet ako schodkový. 

 

     Hospodárenie obce Dolný Hričov sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2021.  

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 09.12.2020 uznesením č. 

94/2020. 

 

Zmeny rozpočtu:  

- prvá  zmena  schválená dňa 17.03.2021 uznesením č. 9/2021 

- druhá zmena vzatá na vedomie uznesením č. 33/2021 zo dňa 26.05.2021 - rozpočtové 

opatrenie starostu obce č. 1/2021 zo dňa 31.03.2021 

- tretia zmena vzatá na vedomie uznesením č. 53/2021 zo dňa 28.07.2021 - rozpočtové 

opatrenie starostu obce č. 2/2021 zo dňa 30.06.2021 

- štvrtá zmena schválená dňa 06.10.2021 uznesením č. 77/2021 

- piata zmena schválená dňa 15.12.2021 uznesením č. 126/2021 

- šiesta zmena vzatá na vedomie uznesením č. 10/2022 z 09.03.2022 - rozpočtové 

opatrenie starostu obce č. 3/2021 zo dňa 31.12.2021  

 

 Rozpočet obce k 31.12.2021 

 

Schválený 

rozpočet 

Schválený 

rozpočet po 

poslednej 

zmene 

Skutočné plnenie 

príjmov/čerpanie 

výdavkov 

k 31.12.2021 

% plnenia 

príjmov/ 

% čerpania 

výdavkov 

 

Príjmy celkom 

z toho : 
1 480 061,46 1 759 555,54 1 784 369,63 101,41 

Bežné príjmy 1 426 361,46 1 579 043,99  1 578 866,09 99,99 

Kapitálové príjmy 0,00 86 398,86 86 398,86 100,00 

Finančné príjmy 5 700,00 47 708,69 72 700,84 152,38 

Bežné príjmy RO s právnou 

subjektivitou (ZŠ) 

48 000,00 44 653,00 44 653,15 100,00 

Finančné príjmy RO s právnou 

subjektivitou (ZŠ) 

0,00 1 751,00 1 750,69 99,98 

Výdavky obec 

z toho : 
1 480 061,46 1 535 677,27 1 539 159,32 100,23 

Bežné výdavky 495 256,22 602 614,41 601 752,98 99,86 

Kapitálové výdavky 49 780,00 28 777,88 28 777,88 100,00 

Finančné výdavky 59 665,24 59 290,98 63 634,98 107,33 

Výdavky RO s právnou 

subjektivitou (ZŠ) 

875 360,00 844 994,00 844 993,48 100,00 

Rozpočtové hospodárenie obce 0,00 223 878,27 245 210,31  
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2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2021 

 

Rozbor plnenia príjmov je vykonaný v štruktúre v akej bol schválený rozpočet obecným 

zastupiteľstvom, t.j. v kategóriách. 

 

Schválený rozpočet Schválený rozpočet 

na rok 2021 po 

poslednej zmene 

Skutočnosť 

k 31.12.2021 

% plnenia 

1 480 061,46 1 759 555,54 1 784 369,63 101,41 

     Z rozpočtovaných celkových príjmov 1 759 555,54 € bol skutočný príjem k 31.12.2021 

v sume 1 784 369,63 €, čo predstavuje 101,41 % plnenie.      

 

1. Bežné príjmy obce 

Schválený rozpočet Schválený rozpočet 

na rok 2021 po 

poslednej zmene 

Skutočnosť 

k 31.12.2021 

% plnenia 

1 426 361,46 1 579 043,99 1 578 866,09 99,99 

     Z rozpočtovaných bežných príjmov 1 579 043,99 € bol skutočný príjem k 31.12.2021 

v sume 1 578 866,09 €, čo predstavuje 99,99 % plnenie. 

 

a) daňové príjmy 

Schválený rozpočet   Schválený rozpočet 

na rok 2021 po 

poslednej zmene 

Skutočnosť 

k 31.12.2021 

% plnenia 

685 069,00 763 447,66 763 378,47 99,99 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve 

     Z predpokladanej finančnej čiastky v sume  563 300,00 € z výnosu dane z príjmov boli 

k 31.12.2021 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume  616 117,66 €, čo predstavuje 

109,38 %  plnenie. V roku 2021 výška výnosu dane z príjmov bola zvýšená o 25 859,75 € 

oproti roku 2020, čo predstavuje  cca 4,38 %. 

Daň z nehnuteľností 

     Z rozpočtovaných 110 485,00 € bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 110 414,84 €, 

čo predstavuje 99,94 % plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 48 236,69  €, dane zo 

stavieb boli v sume 61 899,83 € a dane z bytov boli v sume 278,32 €. K 31.12.2021 obec 

eviduje pohľadávky k dani z nehnuteľnosti v sume 6 879,37 €. 

Daň za psa - príjem v sume 1 411,00 €. 

Daň za predajné automaty - príjem v sume 134,00 €. 

Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad - príjem v sume 35 300,97 €. 

Poplatok za rozvoj - príjem v sume 0,00 €. 

K 31.12.2021 obec eviduje pohľadávky za poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný 

odpad v sume 1 690,50 €. 
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b) nedaňové príjmy 

Schválený rozpočet Schválený rozpočet 

na rok 2021 po 

poslednej zmene 

Skutočnosť 

k 31.12.2021 

% plnenia 

115 591,00 115 302,60 115 193,89 99,91 

     Z rozpočtovaných 115 302,60 € bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 115 193,89 €, 

čo predstavuje  99,91 % plnenie. 

Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 

     Z rozpočtovaných 82 646,00 € bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 82 549,33 €, čo 

predstavuje  99,88 % plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem z prenajatých pozemkov 

v sume 2 815,04 €, príjem z prenajatých budov, priestorov a objektov v sume 79 548,69 € 

a príjem z prenajatých strojov, prístrojov a zariadení v sume 185,60 €. 

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 

     Administratívne poplatky (správne poplatky) a iné poplatky a platby z rozpočtovaných 

29 938,60 € bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 29 926,25 €, čo predstavuje 99,96 % 

plnenie. 

Iné nedaňové príjmy 

     Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov 2 718,00 € bol skutočný príjem k 31.12.2021 

v sume 2 718,31 €, čo predstavuje 100,01 % plnenie. Medzi iné nedaňové príjmy boli 

rozpočtované príjmy z odvodov z hazardných hier a iných podobných hier, z dobropisov, z 

vratiek. 

 

c) granty a transfery bežné 

Schválený rozpočet Schválený rozpočet 

na rok 2021 po 

poslednej zmene 

Skutočnosť 

k 31.12.2021 

% plnenia 

625 701,46 700 293,73 700 293,73  100,00  

     Z rozpočtovaných 700 293,73 € bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 700 293,73 €, 

čo predstavuje 100,00 % plnenie. 

 

Poskytovateľ dotácie v r. 2021 Suma v € Účel 

DPO SR Bratislava 3 000,00 Zabezpečenie materiálno – 

technického vybavenia DHZO 

MV SR - OÚ Žilina, Odbor školstva  541 265,00 Transfer ZŠ-osobné 

a prevádzkové náklady 

MV SR - OÚ Žilina, Odbor školstva 6 285,00 Transfer ZŠ-vzdelávacie 

poukazy 

MV SR - OÚ Žilina, Odbor školstva 5 297,00 Transfer ZŠ-príspevok MŠ 

MV SR - OÚ Žilina, Odbor školstva 150,00 Transfer ZŠ-žiaci zo SZP 

MV SR - OÚ Žilina, Odbor školstva 6 209,00 Transfer ZŠ-prepravné  

MV SR - OÚ Žilina, Odbor školstva 3 420,00 Transfer ZŠ-učebnice 

MV SR - OÚ Žilina, Odbor školstva 0,00 Transfer ZŠ-lyžiarsky výcvik 

MV SR - OÚ Žilina, Odbor školstva 0,00 Transfer ZŠ-škola v prírode 

MV SR - OÚ Žilina, Odbor školstva 6 096,00 Transfer ZŠ-asistent učiteľa 

MV SR - OÚ Žilina Odbor školstva 3 350,00 Transfer ZŠ-špecifiká 

MV SR - OÚ Žilina Odbor školstva 1 750,00 Transfer ZŠ-spolu múdrejší 
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MV SR - OÚ Žilina Odbor školstva 800,00 Transfer ZŠ-mimoriadne 

výsledky žiakov 

MV SR - OÚ Žilina Odbor školstva 500,00 Transfer ZŠ-múdre hranie 

ÚPSVaR 31 946,00 Hmotná núdza-strava, školské 

potreby 

MV SR 4 151,75 Transfer matrika 

MV SR 533,94 Transfer register obyvateľov 

MV SR 46,80 Transfer register adries 

MDV SR 2 096,60 Transfer stavebný úrad 

MDV SR 69,90 Transfer CDaPK 

MV SR 158,56 Transfer životné prostredie 

Žilinský samosprávny kraj 2 900,00 Dotácia z dotačného programu 

Regionálne dotácie 

„Výstavba workoutového 

ihriska“ 

ŠÚ SR 4 492,61 Transfer-sčítanie obyvateľov, 

domov, bytov 

MV SR 275,57 Trasnsfer-povodňové záchranné 

práce 

Nadácia Spoločne pre región 35 000,00 Transfer-podpora vzdelávania 

a podpora telovýchovy a športu 

Erste Group Immorent Slovensko s.r.o., Bratislava 500,00 Transfer-podpora rozvoja športu 

a vzdelávania, ochrany zdravia 

a podpora zachovania 

kultúrnych hodnôt 

   

V roku 2021 obec prijala nasledovné granty a transfery v súvislosti s pandémiou ochorenia 

COVID-19:  

Poskytovateľ dotácie v r. 2021 Suma v € Účel 

MV SR- skríningové testovanie 40 000,00 Transfer-COVID 19 

Popis najvýznamnejších prijatých grantov a transferov v súvislosti s pandémiou ochorenia 

COVID-19: 

- Uznesenie vlády č. 665/2020 z 18.10.2020 k návrhu na prípravu a vykonanie celoštátneho 

testovania obyvateľstva na území SR na prítomnosť ochorenia COVID-19 v čase núdzového 

stavu a mimoriadnej situácie, Uznesenie vlády SR č. 30 z 17.01.2021, Usmernenie OÚ Žilina, 

Odbor krízového riadenia spis.č. OU-ZA-OKRI-2020/045136-006 z 27.10.2020, Úrad vlády 

SR a MV SR - Manuál na testovanie COVID-19 pre obce - dotácia vo výške 40 000,00 € na 

skríningové testovanie v Mobilnom odberovom mieste Športový areál v Dolnom Hričove 

(odmeny, odvody do poisťovní, poistenie poskytovateľa zdravotnej starostlivosti, materiál, 

služby, OPP). 

- Rozpočtové opatrenie MV SR č. 843/2021 z 18.08.2021 - príspevok ZŠ na špecifiká na rok 

2021 - osobné ochranné pomôcky a dezinfekčné prostriedky v súvislosti s preventívnymi 

opatreniami zameranými na ochranu pred nákazou vírusom COVID-19 vo výške 1 300,00 €. 

- Rozpočtové opatrenie MV SR č. 1362/2021 z 29.11.2021 - príspevok ZŠ na špecifiká na rok 

2021 - osobné ochranné pomôcky a dezinfekčné prostriedky v súvislosti s preventívnymi 

opatreniami zameranými na ochranu pred nákazou vírusom COVID-19 vo výške 1 050,00 €. 

 Granty a transfery boli účelovo určené a boli použité v súlade s ich použitím. 
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2. Kapitálové príjmy obce 

Schválený rozpočet Schválený rozpočet 

na rok 2021 po 

poslednej zmene 

Skutočnosť 

k 31.12.2021 

% plnenia 

0,00 86 398,86 86 398,86 100,00 

     Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 86 398,86 € bol skutočný príjem k 31.12.2021 

v sume 86 398,86 €, čo predstavuje 100,00 %. 

 

a) príjem z predaja kapitálových aktív a predaja pozemkov 

Schválený rozpočet Schválený rozpočet 

na rok 2021 po 

poslednej zmene 

Skutočnosť 

k 31.12.2021 

% plnenia 

0,00 0,00 0,00 0,00 

       Príjem z predaja kapitálových aktív a predaja pozemkov pre rok 2021 nebol 

rozpočtovaný, a ani nebol žiadny príjem. 

  

    granty a transfery kapitálové 

Schválený rozpočet   Schválený rozpočet 

na rok 2021 po 

poslednej zmene 

Skutočnosť 

k 31.12.2021 

% plnenia 

0,00 86 398,86 86 398,86 100,00 

            Z rozpočtovaných 86 398,86 € bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 86 398,86 €, 

čo predstavuje 100,00 % plnenie. 

  

3. Príjmové finančné operácie obce 

Schválený rozpočet   Schválený rozpočet 

na rok 2021 po 

poslednej zmene 

Skutočnosť 

k 31.12.2021 

% plnenia 

5 700,00 47 708,69 72 700,84 152,38 

     Z rozpočtovaných finančných príjmov 47 708,69 € bol skutočný príjem k 31.12.2021 

v sume 72 700,84 €, čo predstavuje 152,38 % plnenie. 

     Uznesením obecného zastupiteľstva č. 31/2021 z 26.05.2021 bola schválená tvorba 

rezervného fondu v sume 67 692,89 €, ZS k 01.01.2021 predstavoval čiastku 4 387,23 €, 

skutočné čerpanie k 31.12.2021 bolo vo výške 9 000,00 € - Uznesenie obecného 

zastupiteľstva č. 31/2021 (úhrada faktúr za PD na stavbu „MŠ Dolný Hričov - rozšírenie 

kapacity, stavebné úpravy a prístavba, Školská 248, 013 41  Dolný Hričov“. Čiastka 

14 325,60 € predstavuje zapojené finančné prostriedky  z Fondu prevádzky, údržby a opráv 

nájomných domov 16 a 28 b.j., Školská ul., Dolný Hričov, čiastka 963,20 € je zostatok 

finančných prostriedkov zo ŠR účelovo určených na sčítanie domov, bytov a obyvateľov, 

čiastka 14 299,89 € je zostatok dotácie na podporu výchovy k stravovacím návykom dieťaťa 

poskytnutej z ÚPSVaR, čiastka 4 386,00 € predstavuje zloženú 6-mesačnú finančnú 

zábezpeku v nájomnom dome 28 b.j., Školská ul., Dolný Hričov, čiastka 20 586,15 € je 

zložená finančná zábezpeka vo výške 15% z navrhovanej kúpnej ceny spoločnosti K&M 

West Development s.r.o., Žilina na pozemky v k.ú. Peklina. V príjmových finančných 
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operáciách je aj čiastka 20,00 € - zadržaná splátka exekučného konanie v zmysle vyjadrenie 

súdneho exekútora a zapojenie čiastky 9 120,00 € - dotácia na UPN obce Dolný Hričov. 

      

      4.  Príjmy RO s právnou subjektivitou - Základná škola s materskou školou P.V.     

  Rovnianka v Dolnom Hričove 

 

Bežné príjmy 

Schválený rozpočet Schválený rozpočet 

na rok 2021 po 

poslednej zmene 

Skutočnosť 

k 31.12.2021 

% plnenia 

48 000,00 44 653,00 44 653,15 100,00 

     Z rozpočtovaných bežných príjmov 44 653,00 € bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 

44 653,15 €, čo predstavuje 100,00 % čerpanie.  

Granty sú vo výške 2 294,46 €, poplatky za predaj výrobkov, tovarov a služieb vo výške 

9 926,96 €, stravné  vo výške 20 376,57 €, za školy a školské zariadenia je čiastka 7 435,00 €, 

z dobropisov bol príjem 4 568,76 a z prenajatých budov, priestorov a objektov bol príjem vo 

výške 51,40 €. 

 

Kapitálové príjmy  

- skutočný príjem k 31.12.2021 bol v sume 0,00 €. 

 

Príjmové finančné operácie 

Schválený rozpočet Schválený rozpočet 

na rok 2021 po 

poslednej zmene 

Skutočnosť 

k 31.12.2021 

% plnenia 

0,00 1 751,00 1 750,69 99,98 

    Z rozpočtovaných príjmových finančných operácií 1 751,00 € bol skutočný príjem 

k 31.12.2021 v sume 1 750,69 €, čo predstavuje 99,98 % čerpanie.  

 Príjmové finančné operácie RO k 31.12.2021 - prostriedky z predchádzajúcich rokov 

(nenormatívne finančné prostriedky za mimoriadne výsledky žiakov - 800,00 € a školské 

stravovanie  - 950,69 €) boli vo výške 1 750,69 €.  

 

3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2021 

     Rozbor čerpania výdavkov je vykonaný v štruktúre v akej bol schválený rozpočet obecným 

zastupiteľstvom, t.j. v kategóriách. 

 

Schválený rozpočet Schválený rozpočet 

na rok 2021 po 

poslednej zmene 

Skutočnosť 

k 31.12.2021 

% plnenia 

1 480 061,46 1 535 677,27 1 539 159,32 100,23 

     Z rozpočtovaných celkových výdavkov 1 535 677,27 € bolo skutočné čerpanie 

k 31.12.2021 v sume 1 539 159,32 €, čo predstavuje 100,23 % plnenie.      
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1. Bežné výdavky obce 

Schválený rozpočet Schválený rozpočet 

na rok 2021 po 

poslednej zmene 

Skutočnosť 

k 31.12.2021 

% plnenia 

495 256,72 602 614,41 601 752,98 99,86 

     Z rozpočtovaných bežných výdavkov 602 614,41 € bolo skutočné čerpanie k 31.12.2021 

v sume 601 752,98 €, čo predstavuje 99,86 % plnenie.      

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou záverečného účtu. 

 

Medzi významné položky bežného rozpočtu patrí: 

Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania  

     Z rozpočtovaných 157 854,77 € bolo skutočné čerpanie k 31.12.2021 v sume 157 819,57 

€, čo predstavuje 99,98 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky starostu obce, hlavného 

kontrolóra, pracovníkov OcÚ, MPPS a prenesených kompetencií na úseku matriky, registra 

obyvateľov, registra adries, životného prostredia, spoločného stavebného úradu, CD a MK. 

Poistné a príspevok do poisťovní 

     Z rozpočtovaných 60 895,32 € bolo skutočné čerpanie k 31.12.2021 v sume 60 855,00 €, 

čo predstavuje 99,93 % čerpanie. 

Tovary a služby 

    Z rozpočtovaných 352 647,90 € bolo skutočné čerpanie k 31.12.2021 v sume 351 881,67 €, 

čo predstavuje 99,78 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, ako sú 

cestovné náhrady, energie, dopravné, materiál, uskladnenie a vývoz komunálneho odpadu 

a drobného stavebného odpadu, rutinná a štandardná údržba,  nájomné, školenia a ostatné 

tovary a služby. 

Bežné transfery 

    Z rozpočtovaných 19 956,74 € bolo skutočné čerpanie k 31.12.2021 v sume 19 942,16 €, čo 

predstavuje 99,93 % čerpanie. Výška dotácií z rozpočtu obce bola v roku 2021 ovplyvnená 

pandémiou ochorenia COVID-19. Dotácia pre ŠK Dolný Hričov bola čerpaná vo výške  

11 295,14 €, čo predstavuje 84,47 % plnenie  a dotácia pre Florbal Team vo výške 600,00 € 

nebola čerpaná vôbec. Združeniu priateľov Hričovského hradu bola poskytnutá dotácia na 

pokračovanie reštaurátorských a výskumných prác býv. Mýtnice (kultúrny dom) v obci Dolný 

Hričov vo výške 1 000,00 €. Výdavky na spoločný stavebný úrad boli vo výške 2 096,60 (ŠR) 

a 2 985,04 € (VZ) a výdavky na uvítanie detí do života boli vo výške 840,00 € a ZO ZŤP 

Bytča bola vyplatená čiastka vo výške 100,00 €, výška uhradených členských poplatkov bola  

1 625,38 €. 

Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými 

finančnými výpomocami 

     Z rozpočtovaných 11 259,68 € bolo skutočné čerpanie k 31.12.2021 v sume 11 254,58 €, 

čo predstavuje 99,95 % čerpanie. 
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2. Kapitálové výdavky obce 

Schválený rozpočet Schválený rozpočet 

na rok 2021 po 

poslednej zmene 

Skutočnosť 

k 31.12.2021 

% plnenia 

49 780,00 28 777,88 28 777,88 100,00 

     Z rozpočtovaných 28 777,88 € bolo skutočné čerpanie k 31.12.2021 v sume 28 777,88 €, 

čo predstavuje 100,00 % čerpanie. 

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek kapitálového rozpočtu je prílohou záverečného 

účtu. 

 

Medzi významné položky kapitálového rozpočtu patrí: 

a) Projektová dokumentácia - Rekonštrukcia spevnených plôch v obci Dolný Hričov vo 

výške 1 200,00 €, 

b) Nákup pozemkov v celkovej výške 13 045,88 €: KZ zo dňa 03.07.2019 na pozemok 

pod MK ul. Športová vo výške 7 213,50 € (splátkový kalendár na dobu 5 rokov- 

celková čiastka KZ je vo výške 18 033,84 €) a KZ zo dňa 17.12.2019  na pozemok 

pod MK ul. Športová vo výške 5 832,39 € (splátkový kalendár na dobu 2 rokov - 

celková čiastka KZ je vo výške 11 664,77 €), 

c) Stavebné (búracie) práce na stavbe: Prístavba, prestavba a stavebné úpravy obecného 

domu Peklina“ vo výške 1 530,00 €,  

d) Nákup zariadenia pre workoutové  ihrisko vo výške  4 002,00 € (2 900,00 € - dotácia z 

dotačného programu Regionálne dotácie z vlastných príjmov ŽSK na rok 2021 

a 1 102,00 € - VZ), 

e) Projektová dokumentácia - MŠ Dolný Hričov - Rozšírenie kapacity, stavebné úpravy 

a prístavba, Školská 248, Dolný Hričov a MŠ Dolný Hričov - Rozšírenie kapacity, 

stavebné úpravy a prístavba, Školská 248, Dolný Hričov - zmena vo výške 9 000,00 €. 

                        

3. Výdavkové finančné operácie obce 

Schválený rozpočet Schválený rozpočet 

na rok 2021 po 

poslednej zmene 

Skutočnosť 

k 31.12.2021 

% plnenia 

59 665,24 59 290,98  63 634,98 107,33 

     Z rozpočtovaných 59 290,98 € bolo skutočné čerpanie k 31.12.2021 v sume 63 634,98 €, 

čo predstavuje 107,33 % čerpanie. Jednalo sa o splátky bankových úverov a úverov ŠFRB vo 

výške  59 290,98 €. Čiastka 4 344,00 € bola vyplatená (zložená 6-mesačná finančná 

zábezpeka v nájomnom dome 28 b.j., Školská ul., Dolný Hričov) z dôvodu odsťahovania. 

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek v oblasti finančných operácií je prílohou 

záverečného účtu. 

 

 

 

 



11 

 

      4.   Výdavky RO s právnou subjektivitou - Základná škola s materskou školou P.V.     

   Rovnianka v Dolnom Hričove 

 

Bežné výdavky 

Schválený rozpočet Schválený rozpočet 

na rok 2021 po 

poslednej zmene 

Skutočnosť 

k 31.12.2021 

% plnenia 

875 360,00 844 994,00 844 993,48 100,00 

     Z rozpočtovaných bežných výdavkov 844 994,00 € bolo skutočné čerpanie k 31.12.2021 

v sume 844 993,48 €, čo predstavuje 100,00 % plnenie.  

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou záverečného účtu. 

 

Kapitálové výdavky  

- skutočné čerpanie k 31.12.2021 bolo v sume 0,00 €. 

 

Výdavkové finančné operácie 

- skutočné čerpanie k 31.12.2021 bolo v sume 0,00 €. 
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4. Prebytok rozpočtového hospodárenia za rok 2021 
 

Obec Dolný Hričov ukončila hospodárenie v roku 2021 nasledovne:  

Hospodárenie obce Skutočnosť k 31.12.2021 v € 

Bežné príjmy spolu: 1 623 519,24 

Bežné príjmy-obec 1 578 866,09 

Bežné príjmy RO s právnou subjektivitou  44 653,15 

Bežné výdavky spolu 1 446 746,46 

Bežné výdavky-obec 601 752,98 

Bežné výdavky RO s právnou subjektivitou 844 993,48 

Bežný rozpočet 176 772,78 

Kapitálové príjmy spolu: 86 398,86 

Kapitálové príjmy-obec 86 398,86 

Kapitálové príjmy RO s právnou subjektivitou 0,00 

Kapitálové výdavky spolu 28 777,88 

Kapitálové výdavky-obec 28 777,88 

Kapitálové výdavky RO s právnou subjektivitou 0,00 

Kapitálový rozpočet 57 620,98 

Prebytok bežného a kapitálového rozpočtu 234 393,76 

Vylúčenie z prebytku -110 791,98 

Upravený prebytok bežného a kapitálového rozpočtu 123 601,78 

Rozdiel finančných operácií -9 831,60 

Príjmové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov: 

- Finančná zábezpeka 28 b.j. 

- Finančná zábezpeka - kúpna zmluva 

- Depozit-exekučné konanie 

47 708,69 

(4 386,00 

20 586,15 

20,00) 

Príjmy finančných operácií RO s právnou subjektivitou 1 750,69 

Výdavky z finančných operácií s výnimkou cudzích prostriedkov: 

- Finančná zábezpeka 28 b.j. 

59 290,98 

(4 344,00) 

PRÍJMY SPOLU 1 759 377,48 

VÝDAVKY SPOLU 1 534 815,32 

Hospodárenie obce (s výnimkou cudzích prostriedkov) 224 562,16 

Vylúčenie z prebytku -110 791,98 

Upravené hospodárenie obce 113 770,18 

 

Výška prebytku rozpočtového hospodárenia bola v roku 2021 ovplyvnená v dôsledku 

pandémie ochorenia COVID-19. 

Prebytok rozpočtu  vo výške 234 393,76 € zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3. písm. a) 

a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov upravený o nevyčerpané 

prostriedky zo ŠR a podľa osobitných predpisov vo výške 110 791,98  €, t.j. vo výške 

123 601,78 € navrhujeme použiť: 

- tvorbu rezervného fondu vo výške 113 770,18 € a 
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- na vysporiadanie záporného rozdielu vo finančných operáciách vo výške 9 831,60 €. 

 

 

     V zmysle ustanovenia § 16 ods. 6 zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 

sa na účely tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 

3 písm. a) a b) citovaného zákona z tohto zostatku vylučujú: 

a) nevyčerpané prostriedky z fondu prevádzky, údržby a opráv podľa ustanovenia § 18  

    ods. 3 zákona č. 443/2010 Z.z. o dotáciách na rozvoj bývania a o sociálnom bývaní v znení  

    neskorších predpisov v sume 12 814,25 € - nájomný dom 28 b.j., Školská ul., Dolný Hričov,  

b) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté  

    v predchádzajúcom rozpočtovom roku v sume 94 007,69 €, a to na: 

    - dotácia v pôsobnosti MPSVaR SR v z.n.p - dotácia na podporu výchovy k stravovacím  

      návykom dieťaťa v sume 17 691,90 €, 

    - nevyčerpané prostriedky na prenesený výkon v oblasti školstva - nenormatívne finančné  

      prostriedky účelovo určené na dopravné žiakov v sume 1 315,79 €,  

    - nevyčerpané prostriedky - podpora formou dotácie z Environmentálneho fondu v rámci  

      činnosti C4 Triedený zber komunálneho odpadu na projekt „Nákup na dobudovanie  

      technickej infraštruktúry v obci“ v sume 75 000,00 €, 

c) nevyčerpané prostriedky školského stravovania na stravné a réžiu podľa ustanovenia 

§140-141 zákona č.245/2008 Z.z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a 

doplnení niektorých zákonov v sume 2 866,47 €, 

d) nevyčerpané prostriedky  z darov podľa ustanovenia § 22 zákona č. 523/2004 Z.z. 

o verejnej správe a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 

od Nadácie Spoločne pre región v sume 1 103,57 € - skvalitnenie výchovno - 

vzdelávacieho procesu a rozvoj telesnej kultúry, ktoré je možné použiť v rozpočtovom 

roku v súlade s ustanovením § 8 ods. 4 a 5 zákona č. 523/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov. 

 

Záporný rozdiel vo finančných operáciách podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 

Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov v znení neskorších predpisov vo výške 9 831,60 € bol vysporiadaný z prebytku 

bežného a kapitálového rozpočtu. 

   

     Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2021 vo 

výške 113 770,18 €. 

 

5. Tvorba a použitie prostriedkov peňažných fondov za rok 2021 
 

Rezervný fond 

     Obec vytvára rezervný fond v zmysle ust. § 15 zákona č. 583/2004 Z.z. v znení neskorších 

predpisov. O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

 

Rezervný fond Suma v € 

ZS k 1.1.2021 4 387,23       

Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý  

                   rozpočtový rok 
67 692,89 

Celkom 72 080,12 
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Úbytky - použitie rezervného fondu: 

- uznesenie č. 31/2021 z 26.05.2021 

   - úhrada DF2021/298-PD rozšírenie kapacity MŠ 

   - úhrada DF2021/530-PD rozšírenie kapacity MŠ-

zmena 

 

 

4 500,00 

4 500,00 

KS k 31.12.2021 63 080,12  

 

 Sociálny fond 

     Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č. 152/1994 Z.z. v znení neskorších 

predpisov. Tvorbu a použitie sociálneho fondu upravujú zásady obce pre tvorbu a použitie SF. 

 

Sociálny fond Suma v € 

ZS k 1.1.2021 1 161,37  

Prírastky - povinný prídel               2 791,20 

               - ostatné prírastky 0,00 

Úbytky   - závodné stravovanie                     725,55 

              - regeneráciu PS, dopravu                

              - dopravné                            

              - ostatné úbytky                                                2 285,97 

KZ k 31.12.2021 941,05 

 

Fond prevádzky, údržby a opráv 

     Obec vytvára fond prevádzky, údržby a opráv v zmysle ust. § 18 zákona č. 443/2010 Z.z. 

v znení neskorších predpisov. O použití fondu prevádzky, údržby a opráv rozhoduje obecné 

zastupiteľstvo. 

 

Fond prevádzky, údržby a opráv 

nájomný dom „16 b.j., ul. Školská, Dolný Hričov“ 
Suma v € 

ZS k 1.1.2021 1 684,43 

Prírastky - z dohodnutého nájomného vo výške 0,5% 

nákladov na obstaranie nájomného domu 

Prírastok naviac 

3 674,85 

3 327,08 

Prírastky (nájomníci) 2 807,28 

Úbytky - použitie fondu:  

Servis, oprava, revízia plynových kotlov + materiál, 

výmena strešných okien, výmena plynového kotla 

11 493,64 

KZ k 31.12.2020 0,00 

 

Fond prevádzky, údržby a opráv 

nájomný dom „28 b.j., ul. Školská, Dolný Hričov“ 
Suma v € 

ZS k 1.1.2021 47 366,21 

Prírastky - z dohodnutého nájomného vo výške 0,5% 

nákladov na obstaranie nájomného domu 

8 418,17 
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Prírastky (nájomníci) 4 396,08 

Úbytky - použitie fondu:  

Servis, oprava, revízia plynových kotlov + materiál 12 641,17 

KZ k 31.12.2021 47 539,29 

 

6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2021  
 

AKTÍVA  

Názov ZS  k  1.1.2021 KZ  k  31.12.2021 

Majetok spolu 3 707 585,70 3 648 561,53 

Neobežný majetok spolu 

z toho: 
3 495 286,09 3 243 514,50 

Dlhodobý nehmotný majetok 32 284,00 32 284,00 

Dlhodobý hmotný majetok 3 204 053,71 2 952 282,12 

Dlhodobý finančný majetok 258 948,38 258 948,38 

Obežný majetok  spolu 

z toho : 
208 354,01 401 383,93 

Zásoby 992,07 1 511,69 

Zúčtovanie medzi subjektmi VS 10 747,84 9 883,24 

Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 

Krátkodobé pohľadávky  1 060,59 8 166,70 

Finančné účty  195 553,51 381 822,30 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,00 0,00 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0,00 0,00 

Časové rozlíšenie  3 945,60 3 663,10 

 

PASÍVA  

Názov ZS  k  1.1.2021 KZ  k  31.12.2021 

Vlastné imanie a záväzky spolu 3 707 585,70 3 648 561,53 

Vlastné imanie  1 493 422,21 1 559 642,42 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely  0,00 0,00 

Fondy 0,00 0,00 

Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie -21 577,63 65 688,33 

Záväzky 1 157 063,24 1 191 092,18 

z toho :   

Rezervy  1 700,00 1 700,00 

Zúčtovanie medzi subjektmi VS 15 263,09 94 007,69 
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Dlhodobé záväzky 993 445,31 940 962,78 

Krátkodobé záväzky 114 013,78 129 326,39 

Bankové úvery a výpomoci 32 641,06 25 095,32 

Časové rozlíšenie 1 057 100,25 897 826,93 

 

7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2021 
 

1. Stav záväzkov k 31.12.2021 
Druh záväzku Záväzky celkom 

k 31.12.2021 v EUR 

z toho v  lehote 

splatnosti  

z toho po lehote 

splatnosti 

Druh záväzkov voči:     

- štátnym fondom 940 021,73 940 021,73 0,00 

- záväzky so sociálneho fondu 941,05 941,05 0,00 

- iné záväzky 0,00 0,00 0,00 

- dodávateľom 2 831,57 2 831,57 0,00 

- zamestnancom 12 094,34 12 094,34 0,00 

- poisťovniam  7 937,74 7 937,74 0,00 

- daňovému úradu 2 155,09 2 155,09 0,00 

- ostatné zúčtovanie rozpočtu obce a 

VÚC 

19 007,69 19 007,69 0,00 

- zúčtovanie transferov medzi 

subjektami VS a iné zúčtovania 

75 000,00 75 000,00 0,00 

- prijaté preddavky 26 076,44 26 076,44 0,00 

- ostatné záväzky 52 304,21 52 304,21 0,00 

- iné záväzky 25 927,00 25 927,00 0,00 

- bankové úvery a výpomoci 25 095,32 25 095,32 0,00 

- ostatné krátkodobé rezervy 1 700,00 1 700,00 0,00 

Záväzky spolu k 31.12.2021 1 191 092,18 1 191 092,18 0,00 

 

      2. Stav úverov k 31.12.2021 
 

Veriteľ  

 

Účel 

Výška 

poskytnutého 

úveru 

Ročná splátka 

istiny 

za rok 2021 

Ročná 

splátka 

úrokov 

za rok 2021 

Zostatok úveru 

(istiny) 

k 31.12.2021 

Rok 
splatnosti 

 

Prima banka 

Slovensko, a.s 

(021090) 

Eurofondy 39 529,82 3 960,00 352,04 11 479,82 2024 

Prima banka 

Slovensko, a.s. 

/02/006/15) 

Eurofondy 35 100,00 3 960,00 392,86 13 615,50 2025 

Celkom  74 629,82 7 920,00 744,90 25 095,32  

  

SZRB, a.s. ŠFRB - 16 b.j. 475 436,50 16 202,93 2 872,08 227 368,82 2034 

SZRB, a.s. ŠFRB – 28 b.j. 1 098 647,00 36 101,28 7 637,60 733 894,88 2040 

Celkom  1 574 083,50 52 304,21  10 509,68 961 263,70  
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Účtovná jednotka v roku 2021 pokračovala v čerpaní dvoch dlhodobých bankových úverov 

a v tomto roku neuzatvorila žiadnu ďalšiu zmluvu o krátkodobom, príp. dlhodobom 

bankovom úvere. 

 

Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:   

    Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie 

svojich úloh prijať návratné zdroje financovania, len ak: 

a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a 

b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok 

záväzkov z investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom 

roku 25 % skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o 

prostriedky poskytnuté v príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu 

verejnej správy, prostriedky poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia 

alebo prostriedky získané na základe osobitného predpisu.  

 

a) Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. a): 
Text Suma v EUR 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2020:   

- skutočné bežné príjmy obce  1 459 488,98 

- skutočné bežné príjmy RO  24 572,90 

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2020 1 484 061,88 

Celková suma dlhu obce k 31.12.2021:   

- zostatok istiny z bankových úverov 25 095,32 

- zostatok istiny z úverov zo ŠFRB na obecné nájomné byty 961 263,70 

Spolu celková suma dlhu obce k 31.12.2021 986 359,02 

Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky:    

- z úverov zo ŠFRB na obecné nájomné byty 961 263,70 

Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy dlhu obce 961 263,70 

Spolu upravená celková suma dlhu obce k 31.12.2021 25 095,32 

 
Zostatok istiny k 31.12.2021 Skutočné bežné príjmy 

k 31.12.2020 

§ 17 ods.6 písm. a) 

 

25 095,32 1 484 061,88 1,69 

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  

 

b) Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. b) : 
Text Suma v EUR 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2020 

z toho:  

 

- skutočné bežné príjmy obce  1 459 488,98 

- skutočné bežné príjmy RO  24 572,90 

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2020 1 484 061,88 

  

Bežné príjmy obce a RO upravené o účelovo určené:   

- dotácie na prenesený výkon štátnej správy 557 294,64 

- dotácie zo ŠR 59 147,80 

- dotácia z VÚC 0,00 

- dary, granty, príspevky 3 000 

- účelovo určené peňažné dary RO 157,00 

Spolu bežné príjmy obce a RO znížené k 31.12.2020 o: 619 599,44 

Spolu upravené bežné príjmy k 31.12.2020 864 462,44 
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Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2021 

s výnimkou jednorazového predčasného splatenia:  

 

- 821005 7 545,74 

- 821007 51 745,24 

  

- 651002 744,90 

- 651003 10 509,68 

Spolu splátky istiny a úrokov k 31.12.2021 70 545,56 

 
Suma ročných splátok vrátane 

úhrady výnosov za rok 2021 

Skutočné upravené bežné príjmy 

k 31.12.2020 

§ 17 ods.6 písm. b) 

70 545,56 894 462,44 8,16% 

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  

 

8. Prehľad o poskytnutých dotáciách PO a FO - podnikateľom  

podľa § 7 ods. 4 zákona č. 583/2004 Z.z. 
 

     Obec v roku 2021 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 1/2012 o poskytnutí dotácie PO 

a FO na území obce Dolný Hričov na podporu športu, humanitnej a charitatívnej činnosti a 

všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný účel. 

     Výška dotácií z rozpočtu obce bola v roku 2021 ovplyvnená pandémiou ochorenia 

COVID-19. Dotácia pre DHZ bola krátená o cca 2 973,69 čo predstavuje 68,08 % plnenie, 

dotácia pre ŠK Dolný Hričov bola čerpaná vo výške  11 295,14 €, čo predstavuje 84 47 % 

plnenie  a dotácia pre Florbal Team vo výške 600,00 € nebola čerpaná vôbec. Združeniu 

priateľov Hričovského hradu bola poskytnutá dotácia na pokračovanie reštaurátorských 

a výskumných prác býv. Mýtnice (kultúrny dom) v obci Dolný Hričov vo výške 1 000,00 €. 

Výdavky na spoločný stavebný úrad boli vo výške 2 096,60 (ŠR) a 2 985,04 € (VZ), výdavky 

na uvítanie detí do života boli vo výške 840,00 € a ZO ZŤP Bytča bola vyplatená čiastka vo 

výške 100,00 €. 

 
Žiadateľ dotácie 

Účelové určenie dotácie 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

-2- 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov 

-3- 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3) 

 

-4- 

ŠK Dolný Hričov-bežné výdavky na 

športové aktivity 
11 295,14 11 295,14 0,00 

SZP ZO Bytča 

-bežné výdavky na sociálnu výpomoc 

100,00 

 

100,00 

 

0,00 

 

DHZ Dolný Hričov 6 341,94 6 341,94 0,00 

žiaci z Pekliny (miestna časť obec 

Dolný Hričov) preplatenie 

dopravného  

1 505,24 1  505,24 0,00 

Transfer jednotlivcovi, občianskemu 

združeniu (príspevok pri narodení 

dieťaťa, Združenie priateľov 

Hričovského hradu) 

1 840,00 1 840,000 0,00 

     K 31.12.2021 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade s VZN č. 

1/2012 o dotáciách. 
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9. Finančné usporiadanie vzťahov voči: 
 

a) zriadeným a založeným právnickým osobám - ZŠ s MŠ P. V. Rovnianka v Dolnom 

Hričove 

b) štátnemu rozpočtu 

c) štátnym fondom - subjekty mimo verejnú správu 

d) ostatným subjektom mimo verejnej správy 

e) ostatným subjektom v rámci verejnej správy 

 
     V súlade s ustanovením § 16 ods. 2 zákona č. 583/2004 o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy v znení neskorších zmien a doplnkov má obec finančne usporiadať svoje 

hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo založeným právnickým osobám, 

fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, ktorým poskytli finančné 

prostriedky zo svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, 

štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 

 

a) Finančné usporiadanie voči ZŠ s MŠ P. V. Rovnianka v Dolnom Hričove 

 

     Obec Dolný Hričov v roku 2021 poskytla ZŠ s MŠ P. V. Rovnianka v Dolnom Hričove 

nasledovné finančné prostriedky zo svojho rozpočtu:  

Financovanie ZŠ s MŠ: 213 050,00 € 

 

b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu 

  
Poskytovateľ Účelové určenie grantu, 

transferu 

Suma 

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

-2- 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

-3- 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3) 

 

 

-4- 

MV SR Transfer COVID-19 40 000,00 40 000,00 0,00 

ÚPSVaR hmotná núdza detí - strava, 

školské potreby 
31 946,00 14 254,10 17 691,90 

MV SR matrika 4 151,75 4 151,75 0,00 

MV SR register obyvateľov 533,94 533,94 0,00 
MV SR register adries 46,80 46,80 0,00 
MV SR životné prostredie 158,56 158,56 0,00 
OÚ Žilina, 

Odbor školstva 

ZŠ-osobné a prevádzkové 

náklady 
541 265,00 541 265,00 0,00 

MDV SR spoločný stavebný úrad 2 096,60 2 096,60 0,00 
MDV SR cestná doprava a pozemné 

komunikácie 
69,90 69,90 0,00 

MDV SR WIFI pre TEBA-Obec Dolný 

Hričov -vybudovanie siete wifi 

acess pointov v obci Dolný 

Hričov  

11 398,86 1 398,86 0,00 

OÚ Žilina, 

Odbor školstva 

ZŠ-vzdelávacie poukazy 6 285,00 6 285,00 0,00 

OÚ Žilina, 

Odbor školstva 

ZŠ-príspevok na MŠ  5 297,00 5 297,00 0,00 

OÚ Žilina, 

Odbor školstva 

ZŠ-príspevok pre žiakov 

zo SZP  
150,00 150,00 0,00 

OÚ Žilina, 

Odbor školstva 

ZŠ-príspevok na učebnice  3 420,00 3 420,00 0,00 
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OÚ Žilina, 

Odbor školstva 

ZŠ-asistent učiteľa 6 096,00 6 096,00 0,00 

OÚ Žilina, 

Odbor školstva 

ZŠ-prepravné žiaci 6 209,00 4 893,21 1 315,79 

OÚ Žilina 

Odbor školstva 

ZŠ-špecifiká -digitálne 

technológie, dezinfekcia 
3 350,00 3 350,00 0,00 

OÚ Žilina 

Odbor školstva 

ZŠ-spolu múdrejší 1 750,00 1 750,00 0,00 

OÚ Žilina 

Odbor školstva 

ZŠ-mimoriadne výsledky 

žiakov 
800,00 800,00 0,00 

OÚ Žilina 

Odbor školstva 

ZŠ-múdre hranie 500,00 500,00 0,00 

OÚ Žilina, 

Odbor školstva 

ZŠ-lyžiarsky výcvik 0,00 0,00 0,00 

OÚ Žilina, 

Odbor školstva 

ZŠ-škola v prírode 0,00 0,00 0,00 

MV SR Povodňové záchranné práce 275,57 275,57 0,00 

ŠÚ SR Sčítanie obyvateľov, domov, 

bytov 
4 492,61 4 492,61 0,00 

 

c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom - subjekty mimo verejnú správu 

Obec neuzatvorila v roku 2021 žiadnu zmluvu so štátnymi fondmi. 

 

d) Finančné usporiadanie voči ostatným subjektom mimo verejnej správy 

 

Subjekt mimo verejnú správu 

Suma 

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

-2- 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

-3- 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3) 

 

 

-4- 

DPO SR Bratislava (tovary a služby DHZO) 3 000,00 3 000,00 0,00 

Erste Group Immorent Slovensko s.r.o., 

Bratislava 
500,00 500,00 0,00 

Nadácia spoločne pre región 35 000,00 35 000,00 0,00 

Transfer bol účelovo viazaný a bol použitý v súlade s jeho účelom.  

 

e) Finančné usporiadanie voči ostatným subjektom v rámci verejnej správy 

Subjekt v rámci verejnej správy 

Suma 

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

-2- 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

-3- 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3) 

 

 

-4- 

Žilinský samosprávny kraj 2 900,00 2 900,00 0,00 

Environmentálny fond 75 000,00 75 000,00 0,00 

 

10. Údaje o hospodárení príspevkových organizácií 
 

Obec Dolný Hričov nie je zriaďovateľ v žiadnej príspevkovej organizácií. 

 

11. Prehľad o poskytnutých zárukách 
 

Obec Dolný Hričov v roku 2021 neposkytla žiadne záruky. 

 

12. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti 
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Obec Dolný Hričov nevykonávala v roku 2021 podnikateľskú činnosť. 

 

13. Hodnotenie plnenia programov obce 
     Obecné zastupiteľstvo v Dolnom Hričove schválilo finančný rozpočet na rok 2021 

(Uznesenie č. 94/2020 z 09.12.2020, Zásady hospodárenia s finančnými prostriedkami obce 

Dolný Hričov, § 3, bod 10). 

 

14. Návrh uznesenia 
 

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu hlavného kontrolóra a stanovisko 

k Záverečnému účtu za rok 2021. 

 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje rozbor rozpočtového hospodárenia obce za rok 2021. 

Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie schvaľuje bez výhrad. 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje: 

- tvorbu rezervného fondu  vo výške 113 770,18  € - tvorba rezervného fondu je po   

  odpočítaní záporného zostatku finančných operácií, ktorý predstavuje čiastku vo výške  

  9 831,60 €, 

- použitie rezervného fondu na splátky úverov a investičné akcie obce vo výške 113 770,18 €. 

 

 


